

Protokół

**z IV-ego posiedzenia plenarnego krajowej sieci organów środowiskowych i instytucji
zarządzających funduszami unijnymi
„Partnerstwo: Środowisko dla Rozwoju”, które odbyło się w dniach 6-7 grudnia 2012 r.
w Hotelu BOSS, ul. Żwanowiecka 20, 04-849 Warszawa.**

Powitanie uczestników

Pan Piotr Otawski - Zastępca Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska dokonał uroczystego powitania uczestników, w tym przedstawicieli Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, Ministerstwa Środowiska, Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, instytucji zarządzających Regionalnymi Programami Operacyjnymi, regionalnych dyrekcji ochrony środowiska a także Komisji Europejskiej.

Podczas czwartego posiedzenia plenarnego dokonano podsumowania drugiego roku prac krajowej sieci organów zarządzania środowiskowego „Partnerstwo: Środowisko dla Rozwoju” a także określono dalsze perspektywy jej funkcjonowania.

Pan Piotr Otawski wręczył Dolnośląskiemu Zespołowi Parków Krajobrazowych, I Polską Nagrodę Krajobrazową „Krajobrazowe inspiracje”. Nagroda została przyznana za działania realizowane w ramach projektu „Zachowanie wartości krajobrazowych i ekologicznych doliny nizinnej rzeki Szprotawa - użytek ekologiczny Przemkowskie Bagno - Przemkowski Park Krajobrazowy”.

Uczestnicy spotkania jednogłośnie, bez wnoszenia uwag, przyjęli protokół z III-ego posiedzenia plenarnego, które odbyło się w dniach 8-9 grudnia 2011 r. w MCC Mazurkas Conference Centre & Hotel, ul. Poznańska 177, 05-850 Ożarów Mazowiecki.

Bieżące zadania realizowane przez Sekretariat Sieci w 2012 roku oraz perspektywa działań na lata 2013-2014. Prezentacja wyników ankiety ewaluacyjnej.

Pani Agnieszka Zdanowska, przedstawicielka Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, koordynująca pracami Sekretariatu Sieci „Partnerstwo: Środowisko dla Rozwoju” omówiła główne zadania realizowane przez Sekretariat Sieci. Poinformowała także, że na stronie internetowej www.projekty.gdos.gov.pl w zakładce projekty międzynarodowe znajdują się bieżące informacje o działaniach Sieci, prezentacje oraz protokoły ze spotkań. Na stronie dostępne będą także ekspertyzy, których opracowanie zostało zlecone przez Grupy Robocze.



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Następnie przedstawiła tematy, które zostały poruszone w Netletterach opracowywanych przez Sekretariat Sieci. Zachęciła także do przesyłania informacji o ciekawych inicjatywach, które zostaną opublikowane w Netletterze.

Prelegentka poinformowała, że w ramach sieci „Partnerstwo: Środowisko dla Rozwoju” funkcjonuje obecnie 6 grup roboczych:

- Gr. ds. Ocen Oddziaływania na Środowisko (65 członków),
- Gr. ds. Gospodarki Wodno-ściekowej (90 członków),
- Gr. ds. Gospodarki Odpadami (47 członków, współpraca z Zespołem monitorującym realizację Krajowego Programu Gospodarki Odpadami),
- Gr. ds. Ochrony Powietrza i Energetyki (60 członków, 20 ekspertów - GIOŚ, jednostki badawcze, uczelnie wyższe),
- Gr. ds. Nowej Perspektywy Finansowej 2014 -2020 (60 członków),
- Gr. ds. Hałasu (67 członków).

W 2011 roku odbyło się także spotkanie Grupy ds. Problemów Wdrażania Programów Operacyjnych, jednak w chwili obecnej grupa nie prowadzi prac.

W latach 2010-2012 w ramach Sieci zorganizowano łącznie 45 spotkań i warsztatów, w tym 10 wizyt studyjnych dla członków grup roboczych oraz ekspertów zewnętrznych.

W dalszej części spotkania Pani Agnieszka Zdanowska przedstawiła wyniki ankiety ewaluacyjnej, której celem było poznanie opinii członków Grup Roboczych na temat funkcjonowania Sieci.

Prawie wszyscy ankietowani odpowiedzieli, że w swojej codziennej pracy wykorzystują wiedzę zdobytą w czasie spotkań organizowanych w ramach sieci, przede wszystkim podczas podejmowania decyzji, weryfikacji i analizy raportów, przygotowywania dokumentów. Członkowie Sieci, wskazali, że spotkania dają im możliwość wymiany dobrych praktyk oraz dyskusji z ekspertami. Szczegółowe wyniki ankiety, zawierające m.in. propozycje tematów na kolejne spotkania Grup Roboczych zostaną przesłane przewodniczącym Grup.

Następnie prelegentka przedstawiła główne cele Sieci na przyszłe lata funkcjonowania oraz budżet na ich realizację. Poinformowała także, że w ramach Sieci planowane jest uruchomienie platformy internetowej, która będzie narzędziem komunikacyjnym pomiędzy członkami sieci. Zapewni sprawną wymianę informacji oraz usprawnieni prace Sekretariatu Sieci, który jest odpowiedzialny za koordynowanie wszelkich działań podejmowanych w ramach Sieci.

Poinformowała również, że w 2013 r. członkowie Sieci wezmą udział w wizytach studyjnych do Danii, Holandii oraz Islandii. Propozycje wizyt studyjnych na kolejne lata można zgłaszać do Sekretariatu Sieci w celu ujęcia kosztów wyjazdu w harmonogramie projektu na przyszłe lata, który



POMOC TECHNICZNA
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



jest składany do Ministerstwa Rozwoju Regionalnego.

Pan Piotr Otawski podkreślił, że dokumenty Komisji Europejskiej tzw. Position Paper działania sieci w Polsce zostały przedstawione jako dobry przykład w obszarze środowisko. Zachęcił także uczestników spotkania do zgłaszania propozycji działań Sieci na przyszłe lata jej funkcjonowania.

Prezentacja wyników prac Grupy Roboczej ds. Ocen Oddziaływania na Środowisko.

Pan Tomasz Wilżak, przewodniczący Grupy Roboczej ds. Ocen Oddziaływania na Środowisko zaprezentował działania grupy w 2012 r. oraz planowane kierunki prac w 2013 r.

W 2012 r. odbyły się 3 spotkania grupy, w następujących terminach:

- 14 marca (Warszawa),
- 17-18 kwietnia (Jastrzębia Góra),
- 4-5 września (Kraków).

Głównym punktem spotkania w Warszawie było wystąpienie Pana Tomasza Kalera na temat „Inwestycji środowiskowych w perspektywie 2014-2020 – wybór obszarów finansowania”. Podczas spotkania poruszono kwestie potrzeb ochrony środowiska w województwach w zestawieniu z wizją finansowania z punktu widzenia centralnego. Omówiono również problemy przedstawione przez członków GR ds. OOS,

Kolejne spotkanie odbyło się w Jastrzębiej Górze, w ramach posiedzenia organizowanego przez Grupę Roboczą ds. Nowej Perspektywy Finansowej. Członkowie Grupy OOS uczestniczyli w warsztatach dotyczących różnorodności biologicznej w nowej perspektywie finansowej 2014-2020. Podczas spotkania poruszono m.in. następujące kwestie:

- prace projektowe w zakresie ochrony bioróżnorodności,
- system weryfikacji oos w województwie pomorskim.

Podczas trzeciego spotkania Grupy OOS w Krakowie omówiono doświadczenia poszczególnych wojewódzkich Instytucji Zarządzających Regionalnymi Programami Operacyjnymi w zakresie weryfikacji procedury oceny oddziaływania na środowisko w ramach analizy wniosków o dofinansowanie przedsięwzięć ze środków UE.

W czasie wystąpienia Pan Tomasz Wilżak przedstawił planowany model prac grupy OOS. Model zakłada organizację spotkań tematycznych podczas których eksperci wojewódzcy będą przedstawiać swoje doświadczenia. Na każdym spotkaniu tematycznym omawiane będą także sprawy bieżące. Między spotkaniami tematycznymi zorganizowane zostaną także spotkania dodatkowe, podczas których będą poruszane kwestie bieżące. Prezentacje omówione po każdym dwóch spotkaniach



POMOC TECHNICZNA
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



tematycznych o zbliżonym zakresie będą opublikowane w formie zeszytów metodycznych/broszur. Następnie Pan Tomasz Wilzak przedstawił także tematy spotkań, które odbędą się w 2013 roku. Planowane jest omówienie następujących kwestii:

- procedury wydawania decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach i oceny oddziaływania na środowisko – problemy ogólne, w tym dotyczące doświadczeń związanych projektami przewidzianymi do dofinansowania ze środków Unii Europejskiej, z perspektywy Regionalnych Dyrekcji Ochrony Środowiska,
- strategiczna ocena oddziaływania na środowisko planów urządzenia lasu, z perspektywy Regionalnych Dyrekcji Ochrony Środowiska,
- dziko występujące gatunki i ich siedliska w ocenach oddziaływania na środowisko przedsięwzięć z perspektywy Regionalnych Dyrekcji Ochrony Środowiska.

Dyskusja

Pan Piotr Otawski przedstawił propozycję prac dotyczącą dwóch grup roboczych (Ocen Oddziaływania na Środowisko oraz Ochrony Powietrza i Energetyki). Wskazał, że grupy te powinny zająć się zagadnieniami dotyczącymi:

- kwestii praktycznego podejścia do wydawania pozwoleń zintegrowanych po transpozycji do polskiego porządku prawnego Dyrektywy 2010/75/UE Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie emisji przemysłowych (tzw. Dyrektywa IED),
- analizy możliwości i sposobów integracji lub koordynacji kwestii pozwoleń zintegrowanych z istniejącym systemem ocen oddziaływania na środowisko w świetle nowych wymogów wynikających ze zmiany dyrektywy o ocenach oddziaływania na środowisko tj. Dyrektywy Rady 85/337/EWG z dnia 27 czerwca 1985 r. w sprawie oceny skutków wywieranych przez niektóre przedsięwzięcia publiczne i prywatne na środowisko naturalne.

Pani Marzena Andrzejewska, przedstawicielka Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu zasugerowała, aby w ramach Sieci powstała nowa Grupa Robocza ds. Pozwoleń Zintegrowanych.

Pan Piotr Łyczko z Urzędu Marszałkowskiego w Krakowie poparł pomysł utworzenia nowej Grupy Roboczej, dodał także, że nowa grupa w pierwszej kolejności powinna zająć się problemami związanymi z wdrożeniem dyrektywy o emisjach przemysłowych i wydawania pozwoleń zintegrowanych, natomiast w drugiej kolejności koordynacją pozwoleń zintegrowanych z ocenami oddziaływania na środowisko.

Inni uczestnicy spotkania także poparli pomysł utworzenia nowej grupy roboczej.

W związku z powyższym Pan Piotr Otawski oficjalnie ogłosił powstanie nowej Grupy Roboczej ds. Pozwoleń Zintegrowanych.



POMOC TECHNICZNA
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Pani Agnieszka Zdanowska poinformowała, że po posiedzeniu planarnym do urzędów marszałkowskich i regionalnych dyrekcji ochrony środowiska zostanie wysłane pismo z prośbą o zgłaszanie osób chcących brać udział w pracach nowej Grupy Roboczej. Do Ministerstwa Środowiska zostanie wysłane pismo z prośbą o wskazanie osób, które wesprą prace nowej grupy.

Prezentacja wyników prac Grupy Roboczej ds. Hałasu

Pan Radosław Kucharski, przewodniczący Grupy Roboczej ds. Hałasu przedstawił działania grupy w 2012 roku oraz planowane kierunki dalszych prac.

W spotkaniach grupy uczestniczą przedstawiciele:

- Ministerstwa Środowiska,
- regionalnych dyrekcji ochrony środowiska,
- wojewódzkich inspektoratów ochrony środowiska,
- urzędów marszałkowskich,
- Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad.

W posiedzeniach Grupy oprócz jej członków mogą brać udział eksperci.

Grupa Robocza ds. Hałasu rozpoczęła formalnie swą działalność na pierwszym spotkaniu, które odbyło się w dniu 29 marca 2012 r. W czasie pierwszego, założycielskiego spotkania powołano zarząd Grupy oraz określono główne zagadnienia, które będą przedmiotem pracy Grupy.

W czasie wystąpienia przewodniczący Grupy przedstawił główne działania, którymi zajmuje się Grupa Robocza. Są to m.in.

- wdrażanie regulacji Dyrektywy 2002/49/WE odnośnie zarządzania i oceny poziomu hałasu w środowisku;
- współpraca z organami działającymi w zakresie weryfikacji przepisów prawnych odnoszących się do ochrony środowiska przed hałasem,
- wdrażanie i poprawa procedur ocen oddziaływania na środowiska w aspekcie ekspozycji na hałas,
- problemy związane z zapewnieniem właściwego metodycznego podejścia do realizacji map akustycznych (w Dyrektywie 2002/49/WE zwanych strategicznymi) oraz opracowywanymi w następstwie mapowania – programami ochrony środowiska przed hałasem,
- oceny i ochrona przed emisją hałasu z elektrowni (farm) wiatrowych – kierunek przyszłościowy, rozpoznany jeszcze w niewielkim stopniu.

W ramach Grupy Roboczej ds. Hałasu funkcjonują trzy podgrupy:

- podgrupa do weryfikacji przepisów prawa,
- podgrupa dla wypracowania najlepszych praktyk,



POMOC TECHNICZNA
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



- podgrupa ds. interpretacji prawa gł. RDOŚ + GDOŚ.

W dalszej części wystąpienia Pan Radosław Kucharski zaprezentował tematy poruszone podczas spotkania na temat technik i procedur sporządzania map akustycznych i związanych z nimi programów ochrony środowiska przed hałasem, które odbyło się w dniach 4-5 października 2012 r. w Warszawie. Podczas spotkania podjęto również dyskusję na temat kwestii wejścia w życie rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 1 października 2012 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku, w efekcie sporządzono pismo zawierające stanowisko grupy roboczej ds. Hałasu związane z wejściem w życie nowego rozporządzenia MŚ.

Prelegent przedstawił także tematy, którymi zajmie się grupa ds. Hałasu w 2013 roku. Będą to zagadnienia związane z:

- obszarami ograniczonego użytkowania (w decyzjach środowiskowych, analizach porealizacyjnych, przeglądach ekologicznych),
- analizami ekonomicznymi w zakresie ochrony środowiska przed hałasem,
- zagospodarowaniem przestrzennym a akustycznymi standardami środowiska,
- hałasem przemysłowy a normami akustycznymi w środowisku (w tym pozwolenia zintegrowane).

Uczestnicy spotkania podkreślili, że bardzo ważną kwestią jest zagadnienie obszaru ograniczonego użytkowania.

Prezentacja wyników prac Grupy Roboczej ds. Gospodarki Wodno-Ściekowej.

Pan Grzegorz Waligóra, p.o. przewodniczącego Grupy Roboczej ds. Gospodarki Wodno-Ściekowej przedstawił działania grupy w 2012 roku oraz wskazał kwestie, które zostaną omówione w 2013 roku.

W skład grupy wchodzi przedstawiciele:

- Ministerstwa Środowiska,
- Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej,
- Regionalnych Dyrekcji Ochrony Środowiska,
- Urzędów Marszałkowskich.

W posiedzeniach Grupy WŚ oprócz jej członków udział biorą eksperci.

W grupie funkcjonują obecnie 3 podgrupy:

- fundusze unijne,
- KPOŚK,
- sprawy środowiskowe



POMOC TECHNICZNA
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Głównym zadaniem grupy jest wsparcie dla:

- wdrażania Dyrektywy 2000/60/WE - Ramowej Dyrektywy Wodnej (RDW),
- wdrażania Dyrektywy 91/271/EWG dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych.
- realizacji Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK).

W 2012 roku odbyły się cztery spotkania grupy:

- 15 lutego 2012 r.
- 15 marca 2012 r.
- 28 maja 2012 r.
- 27-28 września 2012 r. – spotkanie wyjazdowe

Podczas spotkań podejmowano działania mające na celu realizację głównych zadań Grupy. W ramach działań wspierających RDW zorganizowano m.in warsztaty poświęcone tematyce zgodności projektów z zakresu gospodarki wodno-ściekowej z Ramową Dyrektywą Wodną.

Podjęto także działania wspierające wdrażanie dyrektywy 91/271/EWG oraz KPOŚK:

- sprawozdawczość z realizacji KPOŚK – omawianie sposobów weryfikacji oraz zmniejszenia ilości zaistniałych błędów w sprawozdaniach marszałków za rok 2011,
- ekspertyza dotycząca zgodności prawa polskiego z unijnym w zakresie dyrektywy „ściekowej” oraz skutki ewentualnych niezgodności (ekspertyzę stworzono i przekazano członkom grupy),
- wspieranie działań związanych z IV aktualizacją KPOŚK.
- informacje dotyczące Systemu Informatycznego dla KPOŚK (SIKPOŚK)
- bieżąca identyfikacja problemów we wdrażaniu KPOŚK.

W ramach grupy utworzono także wytyczne do zmian granic aglomeracji, tak aby ułatwić i ujednolicić procedury związane ze zmianami.

Członkowie grupy zgłosili także chęć udziału w przygotowaniu ankiety sprawozdawczej z realizacji KPOŚK za rok 2012.

W dalszej części spotkania Pan Grzegorz Waligóra przedstawił także plan działań grupy na 2013 r.

W ramach wdrażania RDW planowana jest dalsza identyfikacja problemów dotyczących wdrażania RDW. Natomiast w kwestii dotyczącej wdrażania KPOŚK:

- analiza oraz pomoc w opracowaniu ankiet sprawozdawczych za rok 2012,
- ustalenie wspólnej metodyki weryfikacji sprawozdań,
- współpraca przy konsultacjach społecznych IV AKPOŚK,
- udział w testach SIKPOŚK.



POMOC TECHNICZNA
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



W 2013 roku planowane jest także przeprowadzenie warsztatów i seminariów w zakresie planowanych zmian w prawie wodnym oraz rozporządzeniu ściekowym oraz zorganizowanie wyjazdów studyjnych celem poznania problemów związanych z praktycznym wdrożeniem RDW i KPOŚK w poszczególnych regionach kraju.

Dyskusja

Według Pana Piotra Łyczki Grupa Robocza ds. Gospodarki Wodno-ściekowej powinna zajmować się działaniami strategicznymi np. wypracowaniem propozycji zmian legislacyjnych, interpretacją przepisów, których stosowanie budzi wątpliwości.

Jeden z uczestników posiedzenia zasugerował, że na spotkania Grupy powinni zostać zapraszani przedstawiciele Zarządu Melioracji i Urzędzeń Wodnych. Grupa powinna skupić się na tematach konkretnych działań inwestycyjnych realizowanych przez ZMUW (kwestie związane przede wszystkim z utrzymaniem koryt rzecznych, melioracjami wodnymi, małymi zbiornikami retencyjnymi).

Pan Piotr Otawski poinformował, że propozycja ta zostanie wpisana do prac grupy. Poprosił także, aby Pan Piotr Łyczko przesłał do Sekretariatu Sieci propozycje działań Grupy Wodno-ściekowej na 2013 rok.

Pani Agnieszka Zdanowska dodała, że propozycje tematów zgłaszanych przez członków grupy w ankietach w najbliższym czasie zostaną wysłane do przewodniczących grup.

Prezentacja wyników prac Grupy Roboczej ds. Nowej Perspektywy Finansowej 2014-2020.

Pani Joanna Kopczyńska, pełniąca obowiązki Przewodniczącej Grupy Roboczej ds. Nowej Perspektywy Finansowej 2014-2020 poinformowała, że grupa w 2012 r. zajmowała się przygotowaniem do programowania.

W 2012 r. odbyły się 4 spotkania Grupy.

Pierwsze spotkanie zorganizowano w dniach 17-20 kwietnia w Jastrzębiej Górze i miało charakter wizyty studyjnej. Dotyczyło najlepszych praktyk dla projektów z obszaru różnorodności biologicznej. Podczas spotkania z udziałem Grupy ds. OoŚ przeprowadzono warsztaty poświęcone możliwości finansowania bioróżnorodności w przyszłych regionalnych programach operacyjnych.

W czasie wizyty studyjnej członkowie grupy zwiedzili także fokarium, park wydmy oraz cypel helski jako przykłady projektów wspierających ochronę bioróżnorodności. Wysłuchali również prezentacji na temat przykładów projektów finansowanych ze środków pochodzących z funduszy europejskich:

- ochrona podkowca małego w Polsce,
- kanalizacja ruchu turystycznego na obszarze Natura 2000 w Puszczy Sandomierskiej.



POMOC TECHNICZNA
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Kolejne spotkanie odbyło się 9 lipca w Warszawie i zostało poświęcone strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko. Omówiono uwarunkowania prawne SOOŚ,

Podczas części praktycznej poruszono kwestie związane z:

- przygotowaniem SIWZ,
- organizacją procesu (konsultacje społeczne, raport)
- relacją SOOŚ z ewaluacją ex-ante

12 września 2012 r. w Warszawie odbyły się warsztaty z udziałem przedstawicieli IEEP w zakresie budowania potencjału dla IZ na temat włączania problematyki zmian klimatu w świetle Polityki Spójności. Celem warsztatów było przybliżenie roli przyszłej polityki spójności w promowaniu gospodarki niskoemisyjnej oraz zapoznanie uczestników z propozycjami KE dot. nowych przepisów odnoszących się do zmian klimatu. Podczas części praktycznej członkowie grupy opracowali strategie włączenia problematyki zmian klimatu do programów operacyjnych oraz procesu przygotowywania i wdrażania projektów.

Czwarte spotkanie grupy, które odbyło się w dniach 8-9 listopada w Warszawie, zorganizowano w ramach Polskiej Prezydencji w Grupie Wyszehradzkiej. Seminarium zostało poświęcone finansowaniu różnorodności biologicznej oraz wymianie doświadczeń w zakresie programowania i wdrażania projektów z obszaru ochrony środowiska, współfinansowanych z funduszy europejskich. Podczas spotkania zaprezentowano główne założenia PAF (Priority Action Framework) oraz projekty realizowane w ramach V osi priorytetowej POIiŚ oraz Instrumentu LIFE. Przedstawiono także doświadczenia Węgier oraz Bułgarii we wdrażaniu projektów dotyczących różnorodności biologicznej.

W dalszej części wystąpienia Pani Joanna Kopczyńska przedstawiła plany grupy na 2013 rok.

Podczas kolejnych spotkań zostanie omówiona kwestia warunkowości ex-ante. Jest to nowa zasada wprowadzona przez KE dla nowego okresu programowania polegająca na tym, że aby skorzystać ze środków na realizację pewnych celów trzeba wcześniej wypełnić określone warunki.

W 2013 roku planowana jest również organizacja:

- spotkania z udziałem członków innych grup na temat warunkowości ex-ante w odniesieniu do programów regionalnych,
- warsztatów klimatycznych, z udziałem ekspertów z Francji.
- wizyty studyjnej dotyczącej realizacji projektu wspierającego poprawę stanu ochrony środowiska na obszarach miejskich/zurbanizowanych.

Przewodnicząca grupy podkreśliła, że plan pracy grupy będzie kształtowany w ciągu roku.



POMOC TECHNICZNA
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Prezentacja wyników prac Grupy Roboczej ds. Gospodarki Odpadami.

Pani Łucja Dec przewodniczącą Grupy Roboczej ds. Gospodarki Odpadami przedstawiła główne cele grupy. Wśród nich wymieniła:

- stworzenie platformy dyskusji nt. nowych projektów aktów prawnych dotyczących gospodarki odpadami,
- spotkania dla administracji dotyczące bieżącej problematyki z zakresu gospodarki odpadami,
- opracowanie wytycznych w zakresie gospodarki odpadami jako wskazówek dla administracji i przedsiębiorców .

W 2012 r. odbyły się 3 spotkania grupy.

Pierwsze miało miejsce 10 stycznia, podczas którego poruszono następujące kwestie:

- uzasadnienie konieczności wdrożenia standardów w zakresie produkcji paliw alternatywnych,
- wykorzystanie paliw alternatywnych w energetyce zawodowej,
- wstępne propozycje standardów w zakresie produkcji paliw alternatywnych.

Kolejne spotkanie odbyło się 19 marca, podczas którego omówiono:

- zgłoszone propozycje prac do sfinansowania w 2012 r. na podstawie harmonogramu działań Sieci na lata 2012 – 2015,
- projekt ustawy o odpadach (wyjaśniono wątpliwości związane m.in. z wprowadzeniem nowych pojęć),
- projekt rozporządzenia w sprawie mechaniczno-biologicznego przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych,
- tworzenie regionów w oparciu o zakłady realizowane w ramach POIiŚ (tryb włączenia gmin w struktury poza województwem)

Trzecie spotkanie odbyło się 17 września. W jego trakcie przedstawiono:

- możliwości wariantowania „stałych” współczynników dotyczących udziału odpadów ulegających biodegradacji przy obliczaniu masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania,
- argumenty za i przeciw stabilizacji biologicznej frakcji 0-20 mm ze zmieszanych odpadów komunalnych przed jej składowaniem.

W dniach 29 lutego - 2 marca 2012 r. Grupa uczestniczyła w Międzynarodowym Wyjeździe Technicznym do Austrii „Odpady jako Paliwo”. Podczas wizyty uczestnicy grupy zwiedzili dwa zakłady mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów w Wiener Neustadt oraz Graz oraz dwie instalacje do produkcji RDF w Retznei oraz w Gleisdorf.

W 2012 roku zakończono I etap ekspertyzy mającej na celu przegląd instalacji do mechaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów istniejących w Polsce.



POMOC TECHNICZNA
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Nadal trwają prace związane z realizacją 2 ekspertyz dotyczących opracowania:

- wytycznych do przygotowania planu awaryjnego dla składowisk odpadów,
- analizy kosztów budowy, eksploatacji i rekultywacji składowiska odpadów w kontekście cen za przyjmowanie odpadów do składowania.

Pani Łucja Dec poinformowała, że w 2013 roku w ramach prac Grupy ds. Gospodarki Odpadami planowane jest:

- kontynuowanie działań realizowanych w 2012 r.,
- opracowanie wytycznych,
- organizacja spotkania dot. nowych aktów prawnych i bieżących problemów,
- wykonanie tłumaczenia dokumentów,
- przeprowadzenie wizyty studyjnej.

Prezentacja wyników prac Grupy Roboczej ds. Ochrony Powietrza i Energetyki

Pan Roman Głaz, przewodniczący Grupy Roboczej ds. Ochrony Powietrza i Energetyki, poinformował, że w ramach Grupy funkcjonują obecnie 3 podgrupy:

- Podgrupa robocza ds. Strategii „Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko. Perspektywa 2020”;

Podgrupą kieruje Pan Wojciech Główkowski (Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego).

Podgrupa zajmuje się kwestiami uwzględnienia celów ochrony powietrza w dokumentach planistycznych i strategicznych przygotowywanych w innych resortach oraz zachowania spójności z dokumentami strategicznymi resortu środowiska.

- Podgrupa robocza ds. wytycznych do Programów Ochrony Powietrza (POP);

Podgrupą kieruje Pani Jadwiga Mloston (Urząd Marszałkowski Województwa Łódzkiego).

Podgrupa ta zajmuje się wypracowaniem jednolitej formy tworzenia POP, tak aby zapewnić skuteczność realizacji działań naprawczych, ale jednocześnie sprostać wymogom prawnym, nakładanym przez obowiązujące prawodawstwo krajowe, w tym także orzeczenia NSA i WSA.

- Podgrupa robocza ds. zmian ustawowych w zakresie ochrony powietrza;

Podgrupą kieruje Pan Piotr Łyczko (Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego).

Podgrupa ta zajmuje się wypracowaniem koncepcji zmian prawnych, które umożliwią skuteczną realizację POP oraz doprowadzą do osiągnięcia dopuszczalnych i docelowych poziomów niektórych substancji w powietrzu.

W 2012 roku zorganizowano 5 spotkań Grupy:

- 23 lutego 2012 r. Warszawa,
- 3 kwietnia 2012 r. Warszawa,



POMOC TECHNICZNA
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



- 9 maja 2012 r. Warszawa,
- 24-25 maja 2012 r. Kraków,
- 29 listopada 2012 r. Warszawa (posiedzenie Grupy Roboczej poświęcone Krajowemu Programowi Ochrony Powietrza).

W 2012 roku zlecono przygotowanie ekspertyzy prawnej dotyczącej wdrożenia propozycji zmian przepisów prawnych (wypracowanych przez Podgrupę) w zakresie poprawy jakości powietrza wraz z oceną skutków regulacji (w szczególności ekonomicznych i gospodarczych).

Pan Roman Głaz przedstawił także plany na przyszłe lata funkcjonowania grupy:

- III kwartał 2013 r. Wizyta studyjna do Austrii, dotycząca stosowania dobrych praktyk w ograniczaniu niskiej emisji,
- III kwartał 2014 r. Wizyta studyjna do Włoch, dotycząca realizowanych programów ochrony powietrza na szczeblu krajowym oraz regionalnym.
- II kwartał 2013 r. ekspertyza „Analiza możliwych do wykorzystania w sektorze transportu działań naprawczych, które mogą być włączone do Krajowego Programu Ochrony Powietrza”.
- II kwartał 2014 r. ekspertyza „Propozycje możliwych do zastosowania działań naprawczych w zakresie przeciwdziałania przekroczeniom poziomów dopuszczalnych oraz celów długoterminowych ozonu w powietrzu”.

Omówienie wyników spotkania plenarnego ENEA-MA Europejskiej Sieci Organów Środowiskowych i Instytucji Zarządzających organizowane przez Italian “Rete Nazionale delle Autorità Ambientali e delle Autorità di Gestione” Rzym, 18-19 października 2012.

Pani Agnieszka Zdanowska poinformowała, że spotkanie, które odbyło się w Rzymie miało na celu podsumowanie aktualnego stanu przygotowań do kolejnej Perspektywy Finansowej 2014-2020 ze szczególnym zwróceniem uwagi na integrację aspektów ochrony środowiska w przyszłej Polityce Spójności.

Dodatkowo w ramach spotkania, zostały zaprezentowane doświadczenia funkcjonujących i nowo powstałych sieci zarządzania środowiskiem, a w tym prezentacja osiągnięć polskiej krajowej sieci organów środowiskowych oraz instytucji zarządzających funduszami unijnymi „Partnerstwo: Środowisko dla Rozwoju”.

W trakcie wystąpienia prelegentka zaprezentowała film przedstawiający wydatkowanie środków w Polityce Spójności w latach 2007-2013.



POMOC TECHNICZNA
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO



Omówiła także wykresy przedstawiające alokację środków na środowisko, zrównoważoną energię i transport. Uczestnikom spotkanie przybliżyła także kwestie związane z innowacjami w inwestycjach oraz wsparciem innowacji w ramach Polityki Spójności.

Pani Agnieszka Zdanowska podkreśliła, że w trakcie posiedzenia w Rzymie dyskutowano również na temat:

- przygotowania krajów członkowskich do przyszłej Perspektywy Finansowej,
- doświadczeń w zakresie strategicznej oceny oddziaływania na środowisko w przyszłej Perspektywie Finansowej,
- doświadczeń sieci włoskiej, hiszpańskiej, polskiej, platformy Jaspers,
- uwzględniania zmian klimatu w następnym okresie programowania 2014-2020,
- wyników prac GR Bioróżnorodności w przyszłej Perspektywie Finansowej 2014-2020.

Podczas posiedzenia w Rzymie, Grecja złożyła deklarację o tworzeniu sieci.

Prelegentka poinformowała także, że wszystkie materiały i prezentacje ze spotkania dostępne są na stronie włoskiej sieci RETE <http://reteambientale.minambiente.it/>.

Bieżące prace Komisji Europejskiej: przygotowania do okresu programowania 2014-2020.

Pani Katarzyna Kot, przedstawicielka Komisji Europejskiej DG Środowisko (Wydział Polityki Spójności i Ocen Oddziaływania na Środowisko) przedstawiła bieżące prace Komisji Europejskiej w zakresie przygotowania do okresu programowania 2014-2020.

Pani Katarzyna Kot omówiła:

- propozycje ustawodawcze Polityka Spójności 2014-2020,
- proponowany budżet UE na lata 2014–2020,
- cele tematyczne (thematic objectives) - zgodne ze Strategią Europa 2020. Cele są przedkładane na priorytety specyficzne dla każdego funduszu.

Podkreśliła także, że Komisja Europejska proponuje wzmocnienie planowania strategicznego, a w tym m.in. wspólne Ramy Strategiczne oraz umowy partnerskie.

Przedstawiła także propozycje Komisji Europejskiej, Parlamentu Europejskiego oraz Rady UE w zakresie koncentracji tematycznej w regionach przejściowych oraz mniej rozwiniętych.

Uczestnikom spotkania przybliżyła także zagadnienia związane z uwarunkowaniami ex-ante 2014+, które utworzono w celu skutecznej realizacji Polityki Spójności w przyszłym okresie programowania.

Poinformowała także, że uwarunkowania zostały opisane w projekcie rozporządzenia ogólnego (11/09/2012): art. 17 i Aneks V.

W dalszej części posiedzenia prelegentka przedstawiła proces oceny wypełnienia warunków ex-ante oraz kryteria, które należy spełnić w zakresie prawodawstwo związanego z ocenami oddziaływania na

środowisko (EIA) oraz strategicznych ocen oddziaływania na środowisko (SEA), w zakresie gospodarki wodnej oraz gospodarki odpadami.

W trakcie wystąpienia przedstawicielka KE podkreśliła, że strategiczna ocena oddziaływania na środowisko stanowi integralną część procesu programowania. Dodała także, że w praktyce większość programów operacyjnych będzie wymagała przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. Komisja zaleca, aby ocena została rozpoczęta na wczesnym etapie programowania i aby prowadzić ją równolegle do przygotowywania programu.

Prelegentka poinformowała również, że w styczniu 2013 r. powinny być dostępne wytyczne – w jaki sposób m.in. w procedurze sooś oceniać ewentualny wpływ na bioróżnorodność i zmiany klimatu.

Wskazała również adresy stron internetowych, na których można znaleźć przewodniki na temat ewaluacji ex-ante oraz strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

Następnie Pani Katarzyna Kot przedstawiła harmonogram przygotowań do okresu programowania 2014-2020 r. oraz aktualny stan prac. Podkreśliła, że w II połowie 2013 planowane jest przesłanie do KE umów partnerskich i programów operacyjnych.

Pan Piotr Otawski podziękował za udział w IV posiedzeniu plenarnym oraz za zaangażowanie w pracach grup roboczych.

ZASTĘPCA
GENERALNEGO DYREKTORA
OCHRONY ŚRODOWISKA
Piotr Otawski
Piotr Otawski



POMOC TECHNICZNA
NARODOWA STRATEGIA SPÓJNOŚCI



UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ
ROZWOJU REGIONALNEGO

